
MEZINÁRODNÍ VZTAHY 
PŘED 1. SVĚTOVOU VÁLKOU 



pacifismus – hnutí, které odmítá válku 
soc. demokratická internacionála – propagace míru 
zavedení Nobelovy ceny míru (1901) 
haagské konference o omezení zbrojení (1899 a 1907) 
Evropa 1871 – 1912 – bez válek, ale boje v koloniích 

holubice – symbol míru 



Burská válka(1899-1902) – Angličané v Africe porazili 
Búry (nizozemští kolonisté) – spálená země, první 
koncentrační tábory 

Búrské ženy a děti v Britských 

koncentračních táborech 
po bitvě 

Lizzie van Zyl v koncentračním táboře 



Rusko-japonská válka(1905)–Jap. obsadilo Mandžusko 



Balkánské války – porážka Turecka (1912-1913), a pak 
Bulharska (1913)–Balkán=„sud střelného prachu“ 



válečné nálady – Francie – touha po odplatě za 1871 
 Německo – nespokojeno s koloniemi 
vznik bloků 
Trojspolek (1882) – Německo, R-U (1879) a Itálie 
Dohoda(1907)–Rusko, Francie(1893) a Británie(1904) 



MEZINÁRODNÍ VZTAHY PŘED 1. SVĚTOVOU VÁLKOU 
pacifismus – hnutí, které odmítá válku 

sociálně demokratická internacionála – propagace míru, zavedení 
Nobelovy ceny míru (1901), haagské konference o omezení zbrojení 
(1899 a 1907) 
Evropa 1871 – 1912 – bez válek, ale boje v koloniích 

Burská válka (1899-1902) – Angličané v Africe porazili Búry (nizozemští 
kolonisté) – spálená země, první koncentrační tábory 

Rusko-japonská válka (1905) – Japonsko obsadilo Mandžusko 

Balkánské války – porážka Turecka (1912-1913), a pak Bulharska (1913) 
– Balkán=„sud střelného prachu“ 

válečné nálady – Francie – touha po odplatě za 1871 
 Německo – nespokojeno s koloniemi 
vznik bloků – Trojspolek (1882) – Německo, R-U (1879) a Itálie 

 


